În anii de după revoluție, se va afirma ca un luptător înflăcărat pentru Unire, ca un aprig susținător al alegerii lui Alexandru Ioan Cuza ca domn, fiind cel care l-a propus pe Cuza domn în memorabila și dramatica întrunire a partidei naționale din 3/15 ianuarie 1859 de la sala „Elefant” din Iași<sup>8</sup>. Locotenent-colonel adjutant și prieten apropiat al lui Cuza Vodă, N. Pisoski își va onora exemplar misiunile încredințate. În ultimii ani ai vieții se retrage la Botoșani, Nicolae Iorga amintindu-și-l din vremea copilăriei sale, „răsărind arele cu marțialul lui barbișon alb pe terasă”<sup>9</sup>.

Scarlat Vârnav (1813-1868), plecat pe la 1832-1833 la Paris, se remarcă în capitala Franței printr-o activitate laborioasă în rândul tinerimii române venită la studii, trăsăturile sale de patriot și revoluționar constituindu-se într-un exemplu pentru toți. La locuința sa, în Place de Sorbonne nr.3, ia ființă la 2/14 decembrie 1845 „Societatea studenților români” din Paris, patronată de poetul Lamartine. Președinte al societății a fost ales Ion Ghica, secretar C. A. Rosetti, iar casier Scarlat Vârnav<sup>29</sup>. Depășindu-și atribuțiile funcției, Scarlat Vârnav se va dovedi principalul animator al societății, apreciat în mod deosebit de revoluționarii români.